
 

 

  

  

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE  
   

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI 
PRESENTATI SUL BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI RICERCA INDUSTRIALE E SVILUPPO SPERIMENTALE RELATIVE AL 
PARTENARIATO ESTESO SERICS (PE00000014), NELL’AMBITO DELLO SPOKE 1 “HUMAN, SOCIAL, 
AND LEGAL ASPECTS” DELL’INIZIATIVA “SECURITY RIGHTS IN CYBER SPACE – SERICS” (CNR) A 
VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (DI SEGUITO PNRR), IN 
ATTUAZIONE DELL’INVESTIMENTO 1.3 – CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, 
AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” 
NELL’ AMBITO DELLA MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’ IMPRESA”, (PE 0000014), DI CUI ALL’ART. 5, DELL’AVVISO PUBBLICO NR. 341.2022  
CUP: B53C22003950001  
CODICE BANDO IIT SERICS SPOKE 1 DISE N.3 
 

IL DIRETTORE 

Dell’Istituto di Informatica e Telematica (IIT) del CNR di Pisa  

  

VISTO il D.lgs. 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;   

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 27 

settembre 2007, n. 165”;   

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;   

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 del 

19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018;   

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche Protocollo 
241776 del 10-07-2024, approvato con nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, prot. AOODGRIC n. 

0021110 del 1° novembre 2023 con cui è stato espresso nulla osta, ed entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO il programma di ricerca del Partenariato Esteso “HUMAN, SOCIAL, AND LEGAL ASPECTS” 

DELL’INIZIATIVA “SECURITY RIGHTS IN CYBER SPACE – SERICS” PROJECT: DIGITAL SOVEREIGNTY (DISE), A 

VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (DI SEGUITO PNRR), IN ATTUAZIONE 
DELL’INVESTIMENTO 1.3 – CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, 

ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” NELL’ AMBITO DELLA MISSIONE 4 

“ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’ IMPRESA”, (PE 0000014), DI CUI ALL’ART. 

5, DELL’AVVISO PUBBLICO NR. 341.2022 finanziato con Decreto del MUR n. 1556 del 11.10.2022.  

 

CONSIDERATO che il Progetto SERICS prevede l'emanazione dei cosiddetti “Bandi a cascata”, procedure 

competitive emanate dagli Spoke di natura pubblica di un Partenariato Esteso, nel rispetto delle disposizioni 

sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali 

applicabili;   

 



 

 

  

  

VISTO il bando a cascata dello Spoke 1, Prot. N.0397279 DEL 23/10/2024, dal titolo esteso BANDO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI RICERCA 
INDUSTRIALE E SVILUPPO SPERIMENTALE RELATIVE AL PARTENARIATO ESTESO SERICS (PE00000014), 
NELL’AMBITO DELLO SPOKE 1 “HUMAN, SOCIAL, AND LEGAL ASPECTS” DELL’INIZIATIVA “SECURITY RIGHTS IN 
CYBER SPACE – SERICS” (CNR) A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (DI 
SEGUITO PNRR), IN ATTUAZIONE DELL’INVESTIMENTO 1.3 – CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE 
UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” 
NELL’ AMBITO DELLA MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’ 
IMPRESA”, (PE 0000014), DI CUI ALL’ART. 5, DELL’AVVISO PUBBLICO NR. 341.2022  
CUP: B53C22003950001  
CODICE BANDO IIT SERICS SPOKE 1 DISE N.3 
 

CONSIDERATO che il bando a cascata sopra richiamato è stato pubblicato in data 23 Ottobre 2024 sul sito 
URP del CNR all’indirizzo https://www.urp.cnr.it, con data di apertura 24/10/2024 alle ore 10:00, e data di 

chiusura 05/12/2024 alle ore 17:00 a seguito di provvedimento di rettifica e proroga prot. n. 0403785 del 

25/10/2024; 

 

CONSIDERATO che, nel termine sopra indicato, hanno partecipato i seguenti proponenti: 

• Partnership: BSQ Cyber composta da BSQ Cyber SRL (P.I. 06131120658) e YOUBIQUO S.R.L. (P.I. 
05207780650); 

• Partnership: 7HC composta da 7hc SRL (P.I. 15427041007) e Tecno Energy SRL (P.I. 06483440720); 

• Partecipazione Singola: Cubbit SRL (P.I. 03562001200) 

• Partecipazione Singola: Innovenger SRL (P.I. 10446260969) 

• Partecipazione Singola: GreenShare SRL (P.I. 03491390922) 
 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla nomina della Commissione per la valutazione tecnico  

– scientifica delle proposte progettuali presentate in risposta al Bando a Cascata sopra richiamato 

(Commissione di valutazione);   

  

CONSIDERATO che l’art. 8 del bando prevede che per la nomina della commissione occorra:  

1)Recepire le indicazioni dell’HUB sulle modalità di selezione e coinvolgimento dei componenti della suddetta 

commissione. Nella fattispecie l’Hub ha indicato una rosa di 17 Candidati, nell’ Allegato 4.1 del Verbale del 

Comitato Scientifico riunione del 16.01.2024,  

2) Garantire che sia composta da esperti tecnico-scientifici, specializzati nell’area tematica del Bando a 
Cascata di riferimento; 

 

CONSIDERATO che Il Direttore Dott. Andrea Passarella, ha preso atto delle indicazioni dell’HUB Serics per 

l’individuazione dei componenti della suddetta Commissione di Valutazione;  

  

CONSIDERATO che non è necessario procedere alla verifica delle professionalità interne e alla procedura 
comparativa esterna per l’individuazione dei componenti della commissione in quanto gli stessi sono 

designati in base alle indicazioni dell’Hub Serics;  

  

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 

novembre 2012 n. 190;   

   



 

 

  

  

DISPONE   

   

1. La nomina della Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito del 
Bando a Cascata richiamato in premessa, con la seguente composizione:   

• Prof.ssa Adriana Apostoli, Università degli Studi di Brescia in qualità di Presidente della 
Commissione; 

• Prof.ssa Antonella Longo, Università del Salento, in qualità di Membro della Commissione; 

• Prof. Alessio Merlo, CASD - Centro Alti Studi per la Difesa, in qualità di Membro della 

Commissione; 

• Dott.ssa Irene Sannicandro, Primo Tecnologo CNR, con funzione di Segretaria della 
Commissione come previsto dall’art. 8 del bando a cascata. 

   

2. I suddetti componenti dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di assenza di conflitto d’interessi, 

nonché di disponibilità e compatibilità a ricoprire i ruoli di componente della commissione di 
valutazione di cui all’oggetto del presente atto;    

 

3. La straordinarietà e la temporaneità della prestazione che comporta l’instaurazione di un contratto 

di collaborazione a titolo gratuito le cui clausole essenziali saranno:  

• Durata: 4 mesi decorrenti dalla prima riunione della commissione  

• Luogo di svolgimento: modalità telematica tramite le piattaforme digitali utilizzate dall’Ente;  

• Importo: a titolo gratuito  

  

4. La pubblicazione del presente provvedimento sulla pagina del sito Internet del CNR agli indirizzi 

http://www.urp.cnr.it/ e contestualmente sui siti della Fondazione SERICS.  

   Il Direttore  

Dott. Andrea Passarella 

  


		2024-12-16T19:55:55+0100
	Andrea Passarella




